
faut rester debout depuis trois heures jusqu'à dix du soir que durent 
ses séances. Enfin, qu'y fait-on? On y cause comme dans un Caffé, 
d'une façon plus incommode seulement. Qu'y voit-on? Des choses qu'on 
trouveroit chez les Artistes & qui y seroient encore mieux, parce que 
ce seroit chaque jour & à toute heure. Où sont ses Correspondances? 
Dans un gros livre, dans lequel il a écrit les adresses de quelques Sa-
vans ou Artistes étrangers qu'il a apprises. — Quant à son Journal, on 
reçoit bien l'argent pour les souscriptions, mais rien ne paroît. 

«Malgré l'approbation que L'Académie des Sciences, on ne sait pour
quoi, a jugé à propos de donner à ce projet le 20 Mai, sur le rapport 
de M. M. Franklin, le Roi, le Marquis de Condorcet & Lalande, on 
peut assurer par ехрегіелсе que c'est jusques à présent l'idée la plus 
folle, la cotterie la plus platte et la correspondance la plus vuide».8 

В тридцати шести томах «Тайных мемуаров» за время 
с 19 июня 1778 г. по 21 ноября 1786 г. мы находим не менее двад
цати пяти упоминаний о Лабланшери, и все они носят столь же 
пренебрежительный характер, как только что приведенный отры
вок. 

Более сдержанный отзыв был помещен в номере журнала «Cor
respondance littéraire, philosophique et critique» Гримма и Дидро за 
май 1778 г. Общий смысл идей и проектов Лабланшери оцени
вается там положительно, но вместе с тем говорится, что сам 
Лабланшери в такой же степени лишен таланта и способности рас
суждать здраво, в какой он исполнен тщеславия, самоуверенности 
и ни с чем не считающегося упрямства в достижении своих лич
ных целей.9 

Маммес-Клод Паэн (Mammès-Claude Pahin), принявший впо
следствии имена Шамплен (Champlain) и де Лабланшери (de la 
Blancherie), родился в потомственной судейской семье в Лангре 
29 декабря 1751 или 1752 г.10 Юношей он некоторое время жил. 
в Вест-Индии, у богатого дядюшки, и два года провел в Филадель
фии, где его опекуном был некий Сэмюэль Миффлин. Он много 
путешествовал и усердно учился английскому языку.11 Возвратив
шись домой, он воспротивился настояниям матери, желавшей, 
чтобы сын поступил на государственную службу или по примеру 
предков избрал профессию юриста.12 

8 B a u c h a m o n t . «Mémoires secrets», XII , 19 июня 1778 г. 
9 «Correspondance littéraire, philosophique et critique» par Grimm, Diderot, 

Raynal, Meister, etc., éd. Maurice Tourneux, X I I , Paris, 1880, стр. 101 —103. 
10 Все биографические источники, включая и статью Беллье де ла Ша-

виньри, указывают 1752 год, но сам Лабланшери писал в проспекте своего 
печатного органа («Les Nouvelles de la république des lettres et des arts», 
Paris, 1777, стр. 71 ) , что он родился 29 декабря 1751 г. Это подтверждается 
и словами Шавиньри о том, что Лабланшери умер, имея отроду пятьдесят 
девять лет (25 июня 1811 г.). 

11 См. письмо Лабланшери Вениамину Франклину от 14 сентября 1778 г. 
(Библиотека Американского философского общества в Филадельфии). 

12 Письмо Софи Канне (Sophie Cannet): Lettres de Madame Roland. 
I. Ed. С A. Dauban, Paris, 1867, p. 475. 
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